
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 16 

350047, г. Краснодар, ул. Темрюкская, д. 68, тел. 222-30-87 

school16@kubannet.ru 

 

ПРИКАЗ 

«      »                       2022 года № 

 

О внесении изменения в приказ МАОУ СОШ № 16 

от 15 октября 2021 г. № 706-У ”Об организации работы 

по повышению функциональной грамотности обучающихся 

МАОУ СОШ № 16 в 2021-2022 учебном году” 

В целях совершенствования работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 16, приказываю: 

1. Внести изменение в приложение 1 к приказу МАОУ СОШ № 16 от 15 

октября 2021 г. № 706-У "Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 16 в 2021-2022 

учебном году", изложив его в новой редакции согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 16      И.Н. Ревенко



Приложение 1 

к приказу МАОУ СОШ № 16 

от 15 октября 2021 г. № 706-У 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 16 на 2021 - 2022 учебный год 

№ п/п Мероприятие 

Срок исполнения 

Ответственный Планируемый 
результат 

1 2 3 4 5 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 

2021 - 2022 учебный год 

до 1 октября 
2021 г. 

Министерство образования, науки 

и молодежной политики 

Краснодарского края (далее - МОН 

и МП КК) 

план мероприятий 

 

1 2 3 4 5 

1.2 Проведение методических совещаний по во-

просу формировании функциональной гра-

мотности обучающихся с муниципальными 

органами управления образованием 

по отдельному графику МОН и МП КК, государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного 

профессионального образования 

"Институт развития образования" 

Краснодарского края (далее - ГБОУ 

ПРО КК) 

повышение эф-

фективности работы 

муниципальных 

органов управления 

образованием 

1.3 Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов 2021-2022 учебного года по 6 направ-

лениям: читательская грамотность, математи-

ческая грамотность, финансовая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, креативное 

мышление, глобальные компетенции 

до 1 октября 

2021 г. Государственное казенное учре-

ждение Краснодарского края Центр 

оценки качества образования 

(далее - ГКУ КК ЦОКО), 

муниципальные органы управления 

образованием (далее - МОУО) 

база данных обу-

чающихся 8-9 

классов 2021-2022 

учебного года 



1.4 Формирование базы данных учителей, участ-

вующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов 

до 1 октября 2021 г. ГКУ КК ЦОКО, МОУО база данных учи-

телей, участвующих 

в формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 
1.5 Организация информационной работы со СМИ, 

в том числе в социальных сетях по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся, 

разработка инфографики 

постоянно МОН и МП КК, ГБОУ ИРО 

Краснодарского края 

информационная 

работа со СМИ 

1.6 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями обуча-

ющихся и общественностью по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

постоянно МОН и МП КК, ГБОУ ИРО 
Краснодарского края информационно-

просветительская 

работа с родителями 

1.7 Цикл краевых родительских собраний по во-

просам функциональной грамотности 

по отдельному графику МОН и МП КК ГБОУ ИРО 

Краснодарского края 
широкое освещения 

вопросов 

функциональной 

грамотности 
 

1 2 3 4 5 

1.8 Мониторинг реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Красно-

дарского края на 2021 - 2022 учебный год 

ежеквартально МОН и МП КК оценка эффектив-

ности выполнения 

мероприятий плана 

1.9 Мероприятия по актуализации планов работы 

региональных учебно-методических объеди-

нений, методических служб, предметных ас-

социаций в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

по отдельному графику ГБОУ ИРО Краснодарского края 
актуализированные 

планы работы 

региональных 

учебно-методиче-

ских объединений, 

методических 

служб, предметных 

ассоциаций 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 



2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1 Мероприятия по проведению исследований готовности педагогов к проведению работы по формированию и оценке функцио-

нальной грамотности обучающихся 

2.1.1.1 Исследование "Становление профессиональной 

компетентности учителя начальных классов в 

аспекте формирования у младших школьников 

основ естественно-научной грамотности" 

2021-2023 гг. ГБОУ ИРО Краснодарского края обновленное со-

держание есте-

ственно-научного 

образования 

2.1.2 Мероприятия по организации и проведению практико-ориентированных курсов повышения квалификации учителей по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.2.1 Реализация дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации 

"Совершенствование профессиональных ком-

петенций педагогов в области технологий 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся" 

2021-2022 учебный год ГБОУ ИРО Краснодарского края, 

общеобразовательные организации 

(далее - ОО), педагогические 

работники, Центр непрерывного 

повышения профессионального 

мастерства педагогических ра-

ботников (далее - ЦНППМ) 

повышение пред-

метно-методоло-

гической компе-

тентности педаго-

гических работни-

ков 

  



1 2 3 4 5 

2.1.2.2 Реализация дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации 

"Модернизации содержания, методик и техно-

логий преподавания предметной области 

"Технология": практики обучения ЗД констру-

ированию и прототипированию" 

2021-2022 учебный год ГБОУ ИРО Краснодарского края, 

ОО, педагогические работники, 

ЦНППМ 

повышение про-

фессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников в во-

просах прикладных 

новых учителя 

технологии 
2.1.2.3 Реализация дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации 

"Квантоурок передовые практики обучения" 

2021-2022 учебный год ГБОУ ИРО Краснодарского края, 

ОО, педагогические работники, 

ЦНППМ 

повышение ко-

мандного взаимо-

действия педагогов 

2.1.2.4 Методологические особенности преподавания 

(биология, химия, география, физика) в усло-

виях реализации федеральных государствен-

ных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего обра-

зования (модуль) 

2021-2022 учебный год ГБОУ ИРО Краснодарского края, 

ОО, педагогические работники 

повышение пред-

метно-методоло-

гической компе 

тентности педаго-

гических работни-

ков 
2.1.2.5 Реализация дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации 

"Деятельность тьюторов с учителями (биоло-

гия, химия, география, физика) в соответствии 

с новыми образовательными стандартами и при 

подготовке к федеральным оценочным 

процедурам (модуль)"; 

2021-2022 учебный год ГБОУ ИРО Краснодарского края, 

ОО, педагогические работники 

повышение пред-

метно-методоло-

гической компе-

тентности педаго-

гических работни-

ков 

2.1.2.6 Реализация дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации 

"Современные технологии воспитания" 

по отдельному графику ГБОУ ИРО Краснодарского края, 

ОО, педагогические работники 

повышение ком-

петенции педагогов 

по креативному 

мышлению с опорой 

на отработку 

практических 

навыков   



1 2 3 4 5 

2.1.2.7 Реализация дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации 

"Ступени личностного роста учителя 

по отдельному графику ГБОУ ИРО Краснодарского края, 

ОО, педагогические работники 

повышение ком-

петенции педагогов 

по креативному 

мышлению с опорой 

на отработку 

практических 

навыков 

формирования и 

оценки функцио-

нальной грамот-

ности 
2.1.2.8 Реализация дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации 

"Формирование естественно-научных компе-

тенций младших школьников средствами курса 

"Кубановедение" 

2021-2022 учебный год ГБОУ ИРО Краснодарского края, 
ОО, педагогические работники 

повышение пред-

метно-методоло-

гической компе-

тентности педаго-

гических работни-

ков 
2.1.2.9 Реализация дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации 

"Формирование математической функцио-

нальной грамотности младших школьников" 

2021-2022 учебный год ГБОУ ИРО Краснодарского края, 
ОО, педагогические работники 

повышение пред-

метно-методоло-

гической компе-

тентности педаго-

гических работни-

ков в вопросах 

формирования и 

оценивания функ-

циональной гра-

мотности 
2.1.2.10. Обучение педагогов организаций дополни-

тельного образования детей по программе 

"Финансовая грамотность" на платформе Банка 

России 

март-август 

2021 г. 

ГБОУ ИРО Краснодарского края, 

МОУ О, Южное ГУ Банка России 

повышение уровня 

обученности 

педагогов до-

полнительного 

образования детей 

  



1 2 3 4 5 

2.1.3. Мероприятия по организации и проведению в субъекте адресного (персонифицированного) повышения квалификации учителей 

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.3.1. Формирование индивидуальных образова-

тельных маршрутов педагогических работни-

ков с учетом мероприятий, курсов повышения 

квалификации по вопросам оценки, со-

вершенствования компетенций в области 

функциональной грамотности 

2021-2022 учебный год ЦНППМ повышение ком-

петентности педа-

гогических работ-

ников в области 

формирования и 

оценивания функ-

циональной гра-

мотности 
2.1.З.2. Организация проведения практикумов в рамках 

обучения слушателей по дополнительной 

профессиональной программе повышения 

квалификации "Школа современного учителя" 

ФГАОУ ДПО "Академия Минпросве- щения 

России" методическим активом Крас-

нодарского края 

октябрь-ноябрь 

2021 г. 

ЦНППМ повышение ком-

петентности педа-

гогических работ-

ников в области 

формирования и 

оценивания функ-

циональной гра-

мотности, успешное 

прохождение 

итоговой аттестации 

курса 
2.1.4. Мероприятия по организации наставничества с целью повышения уровня учителей по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.4.1. Организация наставничества по повышению 

компетенций педагогических работников в 

области формирования и оценивания функци-

ональной грамотности обучающихся 

2022 г. ЦНППМ повышения уровня 

компетентности 

педагогических 

работников в 

области 

формирования и 

оценивания функ-

циональной гра-

мотности 



8 

 

 


		2022-02-03T10:37:56+0300
	Ревенко Ирина Николаевна




